武昌行办发〔2013〕4号

印发《关于“建成一批养老服务设施”
的实施方案》的通知
各街，区委各部委办，区级国家机关各委办局，直属企事业单位和人民团体：

现将《关于“建成一批养老服务设施”的实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

武昌区“老吾老”行动领导小组办公室

2013年11月19日

关于“建成一批养老服务设施”的实施方案
为贯彻落实《武昌区“老吾老”行动方案》文件精神，实现“建成一批养老服务设施”的行动目标，结合我区实际，制定如下实施方案：
一、工作目标
围绕建设“居家养老为基础，社区养老为依托，机构养老为支撑，信息服务为辅助”社会化养老服务体系，根据全区养老服务设施建设总体规划空间布局和现实状况，确定如下建设项目：
1.新建5个社区养老院；
2.新建10个社区居家养老服务中心(站)；
3.新建、改造15个社区老年人户外活动场所。
二、工作任务
养老服务设施建设应坚持政府主导，鼓励社会参与，不断健全管理制度，完善服务标准，丰富服务内容，满足老年人养老服务需求。
（一）新建5个社区养老院
社区养老院建设由街道及对口帮扶单位具体组织实施，以街道为主，对口帮扶单位配合。
1.中华路街户部巷社区养老院
责任单位：中华路街
对口帮扶单位：区教育局
2.粮道街胭脂路社区养老院
责任单位：粮道街
对口帮扶单位：区法院
3.紫阳街工程营社区养老院
责任单位：紫阳街
对口帮扶单位：区文体旅游广电局
4.白沙洲街涂家沟社区养老院
责任单位：白沙洲街
对口帮扶单位：武昌国税局
5.中南路街武锅东社区养老院
责任单位：中南路街
对口帮扶单位：区工商局
每个社区养老院按20万元安排建设经费，预算经费100万元，经费由区民政局按照政策规定安排。其它设施设备投入，由街道和对口帮扶单位共同提出项目清单，在区民政局指导下组织实施。
完成时间：2014年5月前
（二）新建10个社区居家养老服务中心(站)
社区居家养老服务中心(站)建设由街道组织实施，区民政局进行业务指导，同时要配置适合老年人特点的健身康复器材、文娱设备、图书等，不断满足社区老年人居家养老服务需求。
1.杨 园 街：电力新村社区
2.徐家棚街：惠誉花园社区
3.积玉桥街：金地花园社区

4.黄鹤楼街：大成社区
5.白沙洲街：邮电社区
6.首义路街：719社区
7.中南路街：莲溪寺社区、东民主路社区
8.水果湖街：洪山路社区、滨湖社区
每个社区居家养老服务中心按30万元安排建设经费，预算经费300万元(市、区财政1：2匹配)。
完成时间：2014年5月前
（三）新建、改造15个社区老年人户外活动场所
新建、改造15个社区老年人户外活动场所，由街道组织实施，区文体旅游广电局、区园林局等部门负责指导，每个户外活动场所原则上不低于300平方米。
1.杨 园 街：电力新村社区、四美社区
2.徐家棚街：武车四村社区、建安社区
3.积玉桥街：四清里社区
4.粮 道 街：花园山社区
5.黄鹤楼街：花堤社区
6.紫 阳 街：水陆社区
7.白沙洲街：长江紫都社区
8.首义路街：江零社区
9.中南路街：洪山坊社区、梅苑社区
10.水果湖街：武铁社区、徐东路社区
11.南 湖 街：宁松社区
建设经费按项目进行核算，由各街道面向社会募集。
完成时间：2014年5月前
三、工作步骤

此项工作从2013年10月开始，至2014年7月结束，主要分为宣传筹备、实施推进、总结验收三个阶段。
（一）宣传筹备阶段(2013年10月至11月)
各街道和相关部门建立相应工作专班，制定实施方案。
（二）实施推进阶段(2013年12月至2014年5月)
1.项目建设。做好项目策划和组织实施工作；
2.现场交流。适时开展现场观摩和经验交流，引导养老服务设施建设规范有序推进；
3.督导整改。采取阶段性检查督办整改等形式，督促建设单位和对口帮扶单位按时完成目标任务，确保养老服务设施建设质量和进度。
（三）总结验收阶段(2014年6月)
1.对照任务分解和目标责任，逐个项目进行验收；
2.总结评比，表彰纳入全区“老吾老”行动表彰序列。
四、工作要求
1.落实责任。各街道、各相关责任部门要加强协调配合；财政部门要在资金安排上给予保障；民政部门要切实履行牵头职责，依据省、市关于养老服务设施建设的规划、安排和全区的统一要求，加强对社区养老院、社区居家养老服务中心（站）及老年人户外活动场所建设的指导。
2.积极推进。要突出老年人主题，充分考虑社区老龄人口的特点和需求，做好项目论证、影响因素分析等工作，确保项目立得住、用得好。要充分考虑区位和老年人口分布等因素，科学合理布局本区域内养老服务设施，因地制宜整合区域内闲置资源。
3.广泛参与。要在项目确定、建设方案、场地命名等方面充分征求社区老年人意见，力求氛围浓，利用率高。要广泛吸引社会力量参与，积极倡导辖区爱心企事业单位、社会组织参与养老服务设施建设，形成政府主导、社会参与、多方投入的养老服务设施建设体系。
武昌区“老吾老”行动领导小组办公室        2013年11月19日印发
PAGE
5